
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-105

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Dicembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Emergenza conseguente al crollo di un tratto del viadotto “Polcevera”, noto 
come ponte Morandi, come individuata dall’OCDPC n. 539 del 20/08/2018 – Sistema di 
monitoraggio strutturale del viadotto Polcevera – Fornitura di impianti semaforici regolanti 
l’accesso alla csd. “zona rossa”. Approvazione e impegno di spesa. (CUP: 
B37H18007570001 – CIG ZF3266DA4C – MOGE 20259).

Adottata il 20/12/2018
Esecutiva dal 21/12/2018

20/12/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-105

OGGETTO Emergenza conseguente al crollo di un tratto del viadotto “Polcevera”, noto come ponte 
Morandi,  come  individuata  dall’OCDPC  n.  539  del  20/08/2018  –  Sistema  di  monitoraggio 
strutturale del viadotto Polcevera – Fornitura di impianti semaforici regolanti l’accesso alla csd. 
“zona rossa”. Approvazione e impegno di spesa. (CUP: B37H18007570001 – CIG ZF3266DA4C – 
MOGE 20259).

IL DIRETTORE

Premesso che: 

- in data 14 agosto 2018 la Città di Genova è stata colpita dal crollo parziale del viadotto 
autostradale Polcevera, meglio noto come “Ponte Morandi”, che ha causato la morte di 43 
persone oltre  a una grave situazione di pericolo per l’incolumità  dei cittadini  e dei beni 
pubblici e privati;

- il  crollo del tratto  del “Ponte Morandi” ha altresì  provocato ingenti  danneggiamenti  alle 
infrastrutture viarie e ferroviarie sottostanti;

- in conseguenza di quanto sopra, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 15 agosto 2018 
(G.U. 189 del 16/08/2018) è stato dichiarato, per 12 mesi dalla data del provvedimento, lo 
stato di emergenza e sono stati stanziati in prima istanza € 5.000.000,00 a valere sul Fondo 
per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, per 
l’attuazione dei primi interventi necessari al superamento della situazione emergenziale; 

- successivamente,  con  Ordinanza  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  539  del 
20.08.2018, è stato integrato lo stanziamento di cui sopra con ulteriori  € 28.470.000,00, 
determinando il finanziamento complessivo in Euro 33.470.000,00 e autorizzata l’apertura 
di apposita contabilità speciale intestata al Commissario Delegato;- il Commissario Delegato, con nota prot. n. 239518 del 31.08.2018, ha autorizzato i soggetti 
attuatori  ad avviare,  nelle more dell’approvazione del Piano degli  interventi  da parte del 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile, gli interventi urgenti e indispensabili per il 
ripristino delle normali  condizioni di vita della popolazione coinvolta nei limiti  del 30% 
dell’importo stimato nello schema allegato alla nota stessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- lo schema allegato alla predetta nota C.D. n. 239518/2018 quantifica in Euro 15.900.000,00 
le attività relative alle infrastrutture viarie di cui il Comune di Genova è  soggetto attuatore;- di conseguenza, il Comune di Genova, è stato autorizzato ad avviare interventi urgenti per il 
ripristino delle infrastrutture viarie nei limiti di Euro 4.770.000,00, pari al 30% dell’importo 
di Euro 15.900.000,00 quantificato per tali attività;

Considerato che:- con Decreto n. 15/2018 del 09/11/2018 il Commissario Delegato ex O.C.D.P.C. n. 539/2018 
ha affidato al RTI tra FIELD s.r.l. (mandatario) e AGISCO s.r.l. (mandante) la fornitura e 
gestione  di un sistema di monitoraggio strutturale in continuo dei tronconi di ponente e di 
levante  del  viadotto  Polcevera  al  fine  di  consentire,  tra  l’altro,  la  riapertura  al  transito 
veicolare dei tratti  di Via 30 Giugno e di Corso Perrone  ricadenti  all’interno della csd. 
“zona rossa”;- il transito veicolare lungo i suddetti tratti di viabilità deve essere tuttavia sospeso, fino al 
successivo “cessato allarme”, a seguito dell’invio, in automatico, di specifici messaggi di 
evacuazione della “zona rossa” da parte del predetto sistema di monitoraggio strutturale al 
personale della Polizia Locale di presidio ai tratti di viabilità in questione;- la Direzione Polizia Locale, a supporto del personale della Polizia Locale di presidio ai tratti 
di viabilità suddetti, ha chiesto a questa Direzione di verificare la possibilità di installare due 
impianti  semaforici  (uno per  Corso  Perrone  e  uno per  Via  30  Giugno)  collegati  con il 
sistema di monitoraggio strutturale e programmati in maniera tale da “scattare sul rosso” a 
seguito dell’emissione dei messaggi di evacuazione della “zona rossa” di cui sopra;- questa Direzione ha quindi contattato la soc. FIELD s.r.l. al fine di verificare la possibilità di 
noleggiare i suddetti impianti semaforici come sopra strutturati e programmati;- con l’allegata mail del 10/10/2018 (prot. n. PG432229 del 13.12.2018) la capogruppo  Field 
s.r.l.  ha trasmesso ai  civici  Uffici  l’offerta  economica per la  fornitura,  l’installazione,  lo 
startup e la configurazione nel sistema di controllo della piattaforma WMS di n° 2 coppie di 
semafori, offerta pari a complessivi euro 19.500,00 (oltre IVA 22%);

Evidenziato che la suddetta spesa relativa alle attività in argomento, ammontante a complessivi € 
23.790,00 (compresa IVA 22%) e ritenuta congrua e accettabile, è finanziata con quota del Fondo 
per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1;

Visto il Piano degli Interventi trasmesso dal Comune di Genova alla Regione Liguria con pec prot. 
n. 367719 del 23.10.2018 nel quale è stata ricompresa la seguente attività: “Sistema di monitoraggio 
strutturale sui tronconi del viadotto Morandi finalizzato alla riapertura della viabilità in zona rossa”. 

Richiamata la  Determinazione Dirigenziale n. 2018-157.0.0.-19 del 28/09/2018 della Direzione 
Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche con la quale si è provveduto alla contabi-
lizzazione in bilancio delle poste attive e passive occorrenti alla contrattualizzazione degli interventi 
urgenti e indispensabili all’avvio del ripristino delle normali condizioni di vita della popolazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



coinvolta, pari a Euro 4.770.000,00 corrispondenti al 30% dell’ammontare concesso per il ripristino 
delle infrastrutture viarie.

Ritenuto pertanto possibile, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, non-
ché opportuno procedere all’affidamento, per le motivazioni sopra espresse, del servizio di  fornitu-
ra, installazione, startup e configurazione nel sistema di controllo della piattaforma WMS di n° 2 
coppie di semafori da installarsi in Via 30 Giugno e in Corso Perrone alla Soc. FIELD s.r.l. per un 
ammontare complessivo di € 23.790,00 (comprensivo di I.V.A. 22%);

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti il Piano degli Interventi.

Visto l’art. 15, L. 241/1990;

Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di approvare l’affidamento del servizio di  fornitura, installazione, startup e configurazione 
nel sistema di controllo della piattaforma WMS di n° 2 coppie di semafori da installarsi in Via 
30 Giugno e in Corso Perrone alla Soc. FIELD s.r.l., con sede in Lallio (BG), per un ammon-
tare pari  a 19.500,00 oltre  IVA per € 4.290,00 e così per  un totale  complessivo pari  a € 
23.790,00;

2. di mandare a prelevare la somma complessiva di € 23.790,00 al Capitolo 75180  3400.8.03 
“Manutenzione strade - Lavori conseguenti crollo tratto viadotto Polcevera” del bilancio 2018 
– C.O. 60700.1.3 – Crono 2018/757 - P.d.c. 2.2.1.9.12 riducendo l’IMPE 2018/ 12042 e rie-
mettendo nuovo impegno di pari importo (IMPE 2018/15853);

3. di dare atto che l’importo di € 23.790,00 è finanziato con quota del Fondo per le emergenze 
nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (ACC. 2018/1694);

4. di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione delle competen-
ze spettanti alla soc. FIELD s.r.l. (cod. benf. 56277 ) nei limiti di spesa di cui al precedente 
punto 2 sulla base della fattura emessa da FIELD s.r.l. stessa, mediante atto di liquidazione di-
gitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.  di  pubblicare,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs. 
50/2016,  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Genova  le  motivazioni  che  hanno 
condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

6.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

7.  di dare atto “che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

                           IL DIRETTORE
                       (Ing. Stefano Pinasco)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-105
AD OGGETTO 
Emergenza conseguente al crollo di un tratto del viadotto “Polcevera”, noto come ponte Morandi, 
come individuata dall’OCDPC n. 539 del 20/08/2018 – Sistema di monitoraggio strutturale del 
viadotto Polcevera – Fornitura di impianti semaforici regolanti l’accesso alla csd. “zona rossa”. 
Approvazione e impegno di spesa. (CUP: B37H18007570001 – CIG ZF3266DA4C – MOGE 
20259).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























